

June 2021

B. Com. (Hons.) III Year (3 Y. D. C.) Examination

लेखांकन समूह

ACCOUNTING GROUP

द्वितीय प्रश्नपत्र : आयकर विधि एवं व्यवहार

PAPER II : INCOME TAX LAW AND PRACTICE

[Max. Marks : Regular 40 / Private 50

[Min. Marks : Regular 13 / Private 17

विशेष निर्देश : प्रत्येक प्रश्न के उत्तर की अधिकतम सीमा 250 शब्द है। उत्तर पुस्तिका के अधिकतम पृष्ठों की संख्या 16 होगी।
Word limit for answer of each question is 250 words. The maximum number of pages of answer book is 16.

नोट : समस्त प्रश्न सभी नियमित एवं स्वाध्यायी विद्यार्थियों के लिए अनिवार्य है। सभी के लिए अंक विभाजन योजना प्रश्नपत्र में दर्शाये अनुसार होगी।

All questions are compulsory for all Regular and Private students. Marks distribution for all students are as shown in question paper.

Regular 5×8=40 / Private 5×10=50

- निम्नलिखित में उदाहरण सहित अन्तर बताइए :
 (अ) कर निर्धारण वर्ष एवं गतवर्ष। (ब) सकल कुल आय एवं कुल आय।
 Distinguish between the following with examples :
 (a) Assessment Year and Previous Year. (b) Gross Total Income and Total Income.
- मि. ओम सोडानी एक मकान के स्वामी हैं, मकान उज्जैन में स्थित है। 31 मार्च, 2020 को समाप्त होने वाले वर्ष के लिए विवरण निम्न प्रकार है :

	रुपये
वास्तविक प्राप्त किराया (मासिक)	54,000
नगर पालिका मूल्यांकन (वार्षिक)	4,20,000
उचित किराया (मासिक)	48,000
कुल नगर पालिका कर	63,000

(i) मि. ओम द्वारा चुकाया नगर पालिका कर 42,000 रुपये।

(ii) किरायेदार द्वारा चुकाया गया नगर पालिका कर 21,000 रुपये।

मकान के नवीनीकरण एवं विस्तार के लिए प्राप्त ऋण पर ब्याज 3,84,000 रुपये।

कर निर्धारण वर्ष 2020-21 के लिए मि. ओम की मकान शीर्षक की आय निकालिए।

Mr. Om Sodani is the owner of the House at Ujjain. Particular in respect of which for the year ended 31st March, 2020 are as below :

	Rs.
Actual Rent Received (Monthly)	54,000
Municipal Valuation (Annual)	4,20,000
Fair Rent (Monthly)	48,000
Total Municipal Tax	63,000

(i) Municipal Tax paid by Mr. Om Rs. 42,000.

(ii) Municipal Tax paid by Tenant Rs. 21,000.

Interest on Loan taken for renewing and expansion of the house Rs. 3,84,000.

Compute Mr. Om income from House Property for Assessment Year 2020-21.

P. T. O.

3. श्री राम अग्रवाल को गत वर्ष 2019-20 में निम्न आयें प्राप्त हुई :

	रुपये
(1) पंजाब नेशनल बैंक में स्थायी जमा पर ब्याज	5,000
(2) पत्थर की खदान पर रॉयल्टी	17,000
(3) अरविन्द मिल्स लिमिटेड के अंशों पर लाभांश	4,000
(4) उत्तर प्रदेश राज्य लॉटरी का इनाम (सकल)	20,000
(5) घुड़दौड़ से आय	10,000
(6) बर्मा में स्थित कृषि भूमि से आय	13,000
(7) पोस्ट ऑफिस बचत खाते पर ब्याज	4,700
(8) एक व्यापारी के यहाँ अंशकालीन सेवा करने से प्राप्त वेतन	12,000

निम्न बातों को ध्यान में रखते हुए उनकी कर निर्धारण वर्ष 2020-21 के लिए अन्य साधनों से आय ज्ञात कीजिए।

- (i) उन्होंने अपने बैंक को लाभांश संग्रह के लिए 50 रुपये कमीशन दिया।
- (ii) उन्होंने गतवर्ष में 4,800 रुपये के लॉटरी टिकिट क्रय किये थे।
- (iii) रॉयल्टी के सम्बन्ध में लेखे रखने, रकम वसूलने पर 1,000 रुपये व्यय हुए।

Mr. Ram Agrawal received the following incomes during the Previous Year 2019-20 :

	Rs.
(1) Interest on Fixed Deposit with Punjab National Bank	5,000
(2) Royalty on Stone Mine	17,000
(3) Dividend on Share of Arvind Mill Ltd.	4,000
(4) Prize of U. P. Lottery (Gross)	20,000
(5) Horse Race Income	10,000
(6) Agricultural Income in Burma	13,000
(7) Interest on Post Office Saving Bank	4,700
(8) Salary from a Trader for Part Time Service	12,000

Considering the following points, find out his Income from Other Sources for the Assessment Year 2020-21 :

- (i) Bank Commission Rs. 50 for Dividend Collection.
- (ii) He has purchased Lottery Ticket of Rs. 4,800 during P. Y.
- (iii) Rs. 1,000 spent to keep accounts and collection of royalty.

4. “किसी भी शीर्षक की चालू वर्ष की हानि अन्य किसी शीर्षक की आय से पूरी की जा सकती है।” इस कथन को स्पष्ट कीजिए एवं इसके अपवाद बताइए।

“The loss under one head of income can be set off against the income under other head during the same Assessment Year.” Explain the statement and state the exceptions.

5. आय का विवरण प्रस्तुत करने सम्बन्धी आयकर अधिनियम के प्रावधान समझाइए।
Discuss the provision of Income Tax Act relating to Filing of Return of Income.